<sup>18</sup> *Statuti di Bologna*, III, pp. 495-506.

<sup>19</sup> *Ibidem*, p. 507: « Quia multa mala et multae fraudes fiebant et commitebantur in civitate Bononie in emendo et vendendo bladum occulte et ad hoc ut familia ulterius non fiant in civitate Bononie ordinaverunt et providerunt predicti quod omnes persone que volunt emere vel vendere bladum vel farinam deiceps in civitate Bononie vel in burgis vel ad molendina ramo de Reno item vel extracirca portetur illud quod vendere volent vel mutant ad curiam et plateam comunis Bononie vel ad voltas de Asinellis usque ad porticum Iohannis Liucii vel sub porticu ipsius et in quibus locis catenus quod bladum vendatur et ibi eum vel eam habeant et teneant vel teneri faciant in sachis vel in massa et non aliter et ibi eum vel eam publice vendatur ».

<sup>20</sup> *Ibidem*, p. 517.

<sup>21</sup> *Ibidem*, p. 507.

personas multa victualia discipatur et consumuntur et ne ulterius per tales personas taliter vitualia consumi debeant et discipari»<sup>22</sup>.

Misure queste che confermano l'ipotesi di una carestia particolarmente grave, che aveva delle evidenti ripercussioni tanto sul piano sociale quanto sul piano politico, ma che al contempo dimostrano la volontà del popolo di imporsi sulla scena come intransigenti fautori dell'ordine e del bene pubblico.

Razionamento dei consumi ed esclusione delle categorie marginali furono le due logiche che si riconoscono anche dietro ai provvedimenti che vietarono a tricoli e salaroli – piccoli venditori al dettaglio – di accumulare, possedere o smerciare grano e cereali minori, anche se la norma fu giustificata per contrastare le continue truffe che queste categorie compivano nelle vendite; una decisione questa che toglieva probabilmente loro una fetta importante di guadagno e che al pari veniva tolta a tutti coloro a cui fu proibito di portare il grano presso la curia del comune o sotto la volta degli Asinelli allo scopo di venderlo dentro scodelle, tavole di legno o grembiuli<sup>23</sup>. A queste norme era prevista soltanto un'eccezione nel caso in cui un salarolo avesse partecipato direttamente al trasporto del biado in città. Tricoli e salaroli, tuttavia, operavano sotto le volte del palazzo vecchio – oggi palazzo del podestà – dove veniva ammassato il *biado* e per questa ragione fu loro imposto il trasferimento, dietro pagamento di una *pensio* a risarcimento della perdita del proprio banco<sup>24</sup>.

Si voleva insomma scongiurare il pericolo che queste categorie venissero in possesso di piccoli quantitativi di *biado* e lo smerciassero. Era prevista al medesimo scopo una norma anche per i trasportatori: questi ultimi non dovevano in alcun modo mescolarsi ai venditori e potevano recarsi presso la piazza del comune oppure sotto le volte degli Asinelli soltanto quando chiamati e soltanto per

---

<sup>22</sup> *Ibidem*, p. 508: «Item quia multa vitualia in tabernis et canavis per inutiles personas sunt actenus consuata et consumuntur cotidie et consumi posint in futurum que spectare potius ad dapnum quam ad utilitatem civitatis et populi Bononie»; p. 509: «Item quod in civitat Bononie multe publice meretrices et latrones et rufiani et rufiane bescaçeri et marohi sunt ad presens et per predictas personas multa victualia discipatur et consumuntur et ne ulterius per tales personas taliter vitualia consumi debeant et discipari».

<sup>23</sup> *Ibidem*, p. 512: «Item ne occasione infrascriptorum personarum dolus vel frauconmitatur in blado quod portatur et portabitur in futurum ad vendendum ad curia comunis Bononiae ad voltas Asinellorum usque ad domum Iohannis Licii et sub porticu ipsius domus et ut melius forum bladi haberi possitordinaverunt et providerunt predicti quod nullus tricolus vel tricola, salarolus vel sallarolla possit vel debead vendere aliquod bladum»; p. 514: «Quod aliqua persona non portet bladum ad vendendum in scudellis vel gironibus aut in rufulis».

<sup>24</sup> *Ibidem*, p. 125 «Item quia multa mala fiebant et multe fraudes comitebantur in blado venalia per salarolos et tricolos qui stabant sub voltas palatii veteris comunisBononie [...] ordinarunt et providerunt quod stationes et loca quas et que habet et habeant salaroli et tricoli sub voltas palatii veteris comunis Bononie per comuni Bononie dicti salaroli et tricoluu auferrantur et pensio eis restituatur pro mensura temporis a comuni Bononie et quod salaroli et tricolis sub voltas palatii veteris comunis Bononie morari non debeant hinc ad XXV annos».

il tempo necessario alla pesatura dei sacchi<sup>25</sup>. Provvedimenti che volevano anche scongiurare – come visto – il rischio che nascesse un mercato parallelo, facendo venire meno quella pubblicità della vendita del grano su cui il governo di popolo stava insistendo con vigore. La vendita pubblica era a tutti gli effetti uno strumento di propaganda, perché, attraverso tale pratica, il regime poteva dimostrare di avere inaugurato un nuovo corso rispetto alle precedenti amministrazioni. Questo, almeno in parte, spiega perché una parte significativa dei provvedimenti dei *Domini bladi* sono incentrati sulla legalità e correttezza della vendita del *biado*. Non era dunque soltanto per evitare le truffe che si imposero l'utilizzo di sacchi e stai in rame con ferla, uno strumento di ferro che serviva per rinsaldare lo stajo. I sacchi dovevano essere obbligatoriamente bollati con la bolla del comune e dovevano essere custoditi da frati o da uomini di fiducia del governo, ma mai da tricoli e salaroli<sup>26</sup>. Soltanto questi *boni homines* possedevano lo strumento che permetteva di ottenere la rasura dei sacchi, operazione che doveva essere svolta esclusivamente nei luoghi deputati alla vendita più volte menzionati. I venditori, da parte loro, erano obbligati a fare pesare i sacchi soltanto mediante gli stai di rame o le quartole e le mezze quartole bollate dal comune. Il pesatore, utilizzando lo strumento idoneo, doveva riempire correttamente i recipienti e procedere alla rasura, pena una multa di 25 lire.